
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No. 460, 2020 KEMENDIKBUD. Universitas Jember. Statuta. 

Pencabutan. 
 

 

PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 21 TAHUN 2020 

TENTANG 

STATUTA UNIVERSITAS JEMBER  

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 66 ayat (1) 

Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan 

Tinggi, perlu menetapkan Peraturan Menteri Pendidikan dan 

Kebudayaan tentang Statuta Universitas Jember; 

 

Mengingat : 1. Pasal 17 ayat (3) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4916); 

3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang 

Pendidikan Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2012 Nomor 158, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5336); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang 

Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan 

Perguruan Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia 



2020, No. 460 -2- 

Tahun 2014 Nomor 16, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5500); 

5. Peraturan Presiden Nomor 82 Tahun 2019 tentang 

Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 242); 

6. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 

139 Tahun 2014 tentang Pedoman Statuta dan 

Organisasi Perguruan Tinggi (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 1670); 

7. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 45 

Tahun 2019 tentang Organisasi dan Tata Kerja 

Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 1673) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 

Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 9 Tahun 2020 

tentang Perubahan atas Peraturan Menteri Pendidikan 

dan Kebudayaan Nomor 45 Tahun 2019 tentang 

Organisasi dan Tata Kerja Kementerian Pendidikan dan 

Kebudayaan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2020 Nomor 124); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 

TENTANG STATUTA UNIVERSITAS JEMBER. 

 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan: 

1. Universitas Jember yang selanjutnya disebut UNEJ 

adalah perguruan tinggi negeri di lingkungan 

Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan yang 

menyelenggarakan pendidikan tinggi.  

2. Statuta UNEJ yang selanjutnya disebut Statuta adalah 

peraturan dasar pengelolaan UNEJ yang digunakan 

sebagai landasan penyusunan peraturan dan prosedur 



2020, No. 460 
-3- 

operasional di lingkungan UNEJ. 

3. Organisasi UNEJ adalah unit kerja UNEJ yang secara 

bersama melaksanakan kegiatan tridharma perguruan 

tinggi dan fungsi manajemen sumber daya. 

4. Menteri adalah menteri yang menyelenggarakan urusan 

pemerintahan di bidang pendidikan dan kebudayaan. 

5. Senat UNEJ yang selanjutnya disebut Senat adalah unsur 

penyusun kebijakan yang menjalankan fungsi penetapan 

dan pertimbangan pelaksanaan kebijakan akademik di 

lingkungan UNEJ. 

6. Senat Fakultas adalah unsur penyusun kebijakan yang 

menjalankan fungsi penetapan dan pertimbangan 

pelaksanaan kebijakan akademik di lingkungan fakultas. 

7. Sivitas Akademika adalah masyarakat akademik yang 

terdiri atas Dosen dan Mahasiswa di lingkungan UNEJ. 

8. Dosen adalah pendidik profesional dan ilmuwan UNEJ 

dengan tugas utama mentransformasikan, 

mengembangkan, dan menyebarluaskan ilmu 

pengetahuan dan teknologi melalui pendidikan, 

penelitian, dan pengabdian kepada masyarakat. 

9. Mahasiswa adalah peserta didik pada jenjang pendidikan 

tinggi yang terdaftar dan belajar di UNEJ. 

10. Tenaga Kependidikan adalah anggota masyarakat yang 

mengabdikan diri dan diangkat untuk menunjang 

penyelenggaraan pendidikan di UNEJ. 

 

Pasal 2 

UNEJ memiliki visi yaitu unggul dalam pengembangan sains, 

teknologi, dan seni berwawasan lingkungan, bisnis, dan 

pertanian industrial. 

 

Pasal 3 

UNEJ memiliki misi sebagai berikut: 

a. menyelenggarakan dan mengembangkan pendidikan 

akademik, vokasi, dan profesi yang berkualitas, 

berwawasan lingkungan, bisnis, dan pertanian industrial 

serta bereputasi internasional; 



2020, No. 460 -4- 

b. menghasilkan dan mengembangkan sains, teknologi dan 

seni melalui proses pembelajaran, penelitian dan 

pengabdian kepada masyarakat yang kreatif, inovatif, dan 

bernilai; 

c. mengembangkan sistem pengelolaan universitas yang 

transparan dan akuntabel berbasis teknologi informasi; 

dan 

d. mengembangkan jejaring kerja sama dengan pemangku 

kepentingan untuk meningkatkan kapasitas dan 

kapabilitas UNEJ. 

 

Pasal 4 

UNEJ bertujuan untuk: 

a. mewujudkan lulusan yang cendekia, kompetitif, dan 

adaptif; 

b. menghasilkan karya sains, teknologi, dan seni yang 

unggul dan bernilai ekonomi, ramah lingkungan, 

berkearifan lokal dan kontributif bagi masyarakat; 

c. mewujudkan budaya kerja unggul dengan memantapkan 

penerapan sistem manajemen mutu yang akuntabel, 

efektif, dan efisien berbasis teknologi informasi dan 

komunikasi; dan 

d. mewujudkan UNEJ yang diakui secara nasional dan 

internasional. 

 

Pasal 5 

(1) Untuk mencapai visi, misi, dan tujuan sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 2, Pasal 3, dan Pasal 4, UNEJ 

menyusun: 

a. rencana pengembangan jangka panjang yang 

memuat rencana dan program pengembangan 25 

(dua puluh lima) tahun; 

b. rencana strategis yang memuat rencana dan 

program pengembangan 5 (lima) tahun; dan 

c. rencana operasional yang merupakan penjabaran 

rencana strategis yang memuat program dan 

kegiatan selama 1 (satu) tahun. 



2020, No. 460 
-5- 

(2) Prosedur operasional mengenai penyusunan, 

pelaksanaan, dan pelaporan rencana pengembangan 

jangka panjang, rencana strategis, dan rencana 

operasional ditetapkan oleh Rektor. 

 

BAB II 

IDENTITAS 

 

Pasal 6 

(1) UNEJ berkedudukan di Kabupaten Jember, Provinsi Jawa 

Timur sebagai kampus utama. 

(2) UNEJ telah didirikan pada tanggal 10 November 1964 

dengan nama Universitas Negeri Jember dan selanjutnya 

pada tanggal 7 September 1982 berubah nama menjadi 

Universitas Jember. 

(3) Tanggal 10 November ditetapkan sebagai dies natalis 

UNEJ. 

 

Pasal 7 

(1) UNEJ memiliki lambang, bendera, himne, mars, busana 

akademik, busana almamater, dan sesanti sebagaimana 

tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

(2) Prosedur operasional mengenai tata cara penggunaan 

lambang, bendera, himne, mars, busana akademik, 

busana almamater, dan sesanti ditetapkan oleh Rektor. 

 

BAB III 

PENYELENGGARAAN TRIDHARMA PERGURUAN TINGGI 

 

Bagian Kesatu 

Pendidikan 

 

Pasal 8 

(1) UNEJ menyelenggarakan pendidikan akademik, 

pendidikan vokasi, dan pendidikan profesi. 

 


